18) VI. 1, 35.

19) XII. 11, 15. nam ut de nostris potissimum studiis dicam, quid attinet tam multis annis, quam in more est plurimorum (ut de his, a quibus magna in hoc pars aetatis absumitur, taceam), declamitare in schola, et tantum laboris in rebus falsis consumere, cum satis sit modico tempore imaginem veri discriminis et dicendi leges comperisse? quod non dico, quia sit unquam omittenda dicendi exercitatio, sed quia non sit in una eius specie consensendum. cognoscere et praeccepta vivendi perdiscere et in foro nos experiri potuimus, dum scholastici erroris. discendi ratio talis ut non multos annos poscat. etc.

20) IV. 2, 116.

21) II. 13. III. 11, 21 sq. IV. 1, 43. V. 13, 59 sq. VII. 10, 5. 8 sqq. praeceptoris est, in alio atque alio genere quotidie ostendere, quis ordo sit rerum et quae copulatio, ut paullatim fiat usus et ad similia transitus. tradi enim omnia quae ars efficit non possunt. — quaedam non docentium sunt, sed discentium. — quare plurima petamus a nobis et cum causis deliberemus cogitemusque, homines ante invenisse artem quam docuisse. — haec est velut imperatoria virtus copias suas partientis ad casus proeliorum, retinentis partes propter castella tuenda custodiendasve urbes, petendos commeatus, obsidenda itinera, mari denique ac terra dividendis. sed haec in oratione praestabit, cui omnia affuerint, natura, doctrina, studium. quare nemo expectet, ut alieno tantum labore sit disertus etc.

22) Dass Qu. keineswegs Verächter echter Philosophie war, sondern diese, eine praktische Lebensweisheit, dem Redner für ganz unentbehrlich hielt und ihn nur dem verderblichen Einflusse der Sectirerei entzogen wissen wollte (vgl. die oben Anmk. 9. angeführten Stellen), setzt er XII. 2. ganz klar aus einander; ebendas. cap. 3. seine Ansicht über die Nothwendigkeit der Rechtskenntniß für den Redner.

23) II. 10. 20, 4. V. 12, 17. 13, 59. VII. 1, 41. 2, 54 sq.

24) II. 13, 17. late fustum opus est et multiplex et prope quotidie novum et de quo nunquam dicta erunt omnia. quae sunt tamen tradita, quid ex his optimum, et si qua mutari, adiaci, detrahi melius videbitur, dicere experiar. Vgl. III. 1, 2 sq. 5. 22. neque enim me cuiusquam sectae, velut quadam superstitione imbutus, addixi, et electuris quae volent facienda copia fuit, sicut ipse plurimum in unum confere inventa; ubicunque ingenio non erit locus, curae testimonium meruisse contentus. IV. prooem. 7. VI. 2, 25. quodsi tradita mihi sequi praecepta sufficeret, satis feceram huic parti, nihil eorum, quae legi vel didici, quod modo probabile fuit, omittendo; sed mihi in animo est, quae latent penitus, ipsa huius loci aperire penetralia, quae quidem non aliquo tradente, sed experimento meo ac natura ipsa duce accepi.